
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования  

«Кулебакский Центр детского технического творчества»  
 

 

П  Р  И  К  А  З   

13.10.2015 г.                         № 162 

 

 

Об утверждении плана мероприятий  Центра по реализации  

Концепции развития дополнительного образования детей  

и Стратегии развития воспитания в РФ в Нижегородской области в 

Кулебакском районе  

 

         В целях повышения качества услуг дополнительного образования в 

учреждении, сохранения системы дополнительного образования и воспитания в 

Нижегородской области в Кулебакском муниципальном районе  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации в Нижегородской области в Кулебакском 

муниципальном районе (далее – План) . 

2. Крючковой И.А., зам. директора по УВР, обеспечить  выполнение плана. 

3. Педагогическим работникам Центра обеспечить участие в мероприятиях 

Плана учащихся и самих педагогических работников. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                 Л.А. Умилина 

 

Ознакомлены на педагогическом совете  

 

 

 

 



Утверждено  

приказом директора  

№ 162 от 13.10.2015 года 

План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного 

образования детей 

МБОУ ДО «Кулебакский Центр детского технического творчества» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационная работа по внедрению Концепции развития 

дополнительного образования и воспитания детей 

1. Проведение педагогического 

совета по утверждению плана 

мероприятий по реализации 

Концепции дополнительного 

образования детей до 2020 

года. 

30 сентября 2015 г. директор 

зам. директора по 

УВР 

2. Размещение Концепции 

развития дополнительного 

образования детей и 

Стратегии развития 

воспитания в РФ и плана 

мероприятий Центра по их 

реализации на сайте 

учреждения. 

октябрь 2015 г. директор 

3. Участие в зональных 

семинарах-совещаниях по 

вопросам развития 

воспитания и 

дополнительного образования 

детей в образовательном 

пространстве Нижегородской 

области. 

ежегодно директор 

4. Изменение дополнительных 

образовательных программ в 

соответствии с требованием 

Приказа Минобрнауки РФ от 

29 августа 2013 г. №1008. 

ежегодно директор 

зам. директора по 

УВР 

методисты 

2. Управление реализацией Концепции развития дополнительного 

образования и воспитания детей 

5. Мониторинг образовательно-

воспитательного процесса 

ежемесячно 

ежеквартально 

ежегодно 

зам. директора по 

УВР 

методисты 



6. Участие в областных и 

зональных совещаниях. 

ежегодно директор 

7. Районный семинар 

«Техническое и декоративно-

прикладное направления в 

организации внеурочной 

деятельности в рамках 

ФГОС» 

май 2016 г. зам. директора по 

УВР 

3. Повышение доступности качественных услуг дополнительного 

образования и воспитания 

8. Проведение конкурсных 

отборов детей в «МДЦ 

«Артек» и «Лазурный». 

ежегодно директор 

9. Разработка и реализация 

плана мероприятий по 

развитию технического 

творчества в районе. 

ежегодно директор 

зам. директора по 

УВР 

10. Районные мастер-классы по 

3D-моделированию для 

учителей педагогов 

дополнительного 

образования, учителей 

технологии, учителей 

начальных классов. 

2017, 2018, 2019 г.  

11. Районный семинар-

практикум по 

автомодельному 

направлению для учителей 

технологии. 

март 2016 г.  

12. Районный мастер-класс по 

фризлайту для учителей 

физики. 

1-2 квартал 2017 г.  

13. Районный семинар-

практикум по 

авиамодельному 

направлению для учителей 

технологии. 

4 квартал 2019 г.  

14. Районный мастер-класс по 

направлению портретная 

съемка на улице, для 

родителей. 

4 квартал 2020 г.  

15. Районный мастер-класс по 

направлению Авиа-

киберспорт, для родителей. 

4 квартал 2016 г.  



16. Районный мастер-класс 

«Творческая мастерская»,   

для учителей начальных 

классов. 

1 квартал 2017 г.  

17. Районный семинар-

практикум «Ранняя 

профориентация в условиях 

дошкольного учреждения» 

для работников дошкольных 

учреждений. 

1 квартал 2016 г.  

18. Районные семинары по 

развитию технического 

мышления и творческого 

воображения для работников 

дошкольного образования, 

учителей начальной школы, 

учителей физики. 

4 квартал 

2016, 2017, 2018 г. 

 

19. Районный мастер-класс 

«Канзаши» для учителей 

технологии. 

октябрь 2015 г.  

20. Районный мастер-класс 

«Вышивка атласными 

лентами» для учителей 

технологии. 

март 2016 г.  

21. Районный семинар-

практикум «Пластилин 

графия» для работников 

дошкольного образования. 

март 2016 г.  

22. Проведение оценки 

доступности реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, удовлетворенности 

учащихся и их родителей 

(законных представителей) 

качеством их предоставления. 

ежегодно зам. директора по 

УВР 

23. Организация и проведение 

профильных и тематических 

смен различных 

направленностей. 

Профильный ЛДП «Планета 

Техников» технической 

направленности. 

ежегодно директор 

4. Развитие инфраструктуры дополнительного образования и 



воспитания 

24. Открытие творческого 

объединения «3D 

моделирование» 

2018 г. директор 

5. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного 

образования и воспитания 

25. Участие в областном 

конкурсе методических 

материалов ГБОУ ОЦРТДиЮ  

ежегодно зам. директора по 

УВР 

26. Участие в дистанционных 

конкурсах методических 

материалов. 

ежегодно  

27. Повышение уровня 

квалификации 

педагогических  работников 

 (высшая и первая категории) 

декабрь 2015 г., 

апрель 2016, 2018 

г. 

директор 

зам. директора по 

УВР 

28. Повышение уровня 

педагогического мастерства 

работников 

2018, 2019 г. Педагоги 

дополнительного 

образования 

29. Курсовая подготовка. 2015, 2016, 2017 г. директор 

зам. директора по 

УВР 

30. Участие в областном 

конкурсе для педагогов на 

лучшую методическую 

разработку по профилактике 

асоциального поведения 

несовершеннолетних. 

2 квартал 2017 г. зам. директора по 

УВР 

6. Поддержка проектов развития дополнительного образования и 

воспитания. 

31. Организация работы 

творческого объединения 

«Авиа-киберспорт»,  

 

ежегодно Педагог 

дополнительного 

образования 

31.1  Участие учащихся 

объединения в областном 

конкурсе «Окно в мир». 

ежегодно Педагог 

дополнительного 

образования 

32. Проведение муниципального 

этапа областного конкурса 

медиа творчества «Окно в 

мир». 

 

ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения 

технического 

направления 



32.1 Участие в областном 

конкурсе медиа творчества 

«Окно в мир». 

ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения 

технического 

направления 

33. Проект исследовательской 

экспедиции  

«Мой родной город». 

лето  

ежегодно 

методист 

34. Проекты дворовых площадок 

и прогулочных групп. 

ежегодно Педагоги 

дополнительного 

образования 

35. Проект прогулочной группы 

«Экстрим» для работы с 

детьми, находящимися в 

трудной жизненной ситуации. 

лето 

ежегодно 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

36. Вовлечение детей из группы 

риска в работу трудовых 

бригад. 

лето 

ежегодно 

Директор  

Педагоги 

дополнительного 

образования 

37. «Нам жизнь дана на добрые 

дела» - проект, направленный 

на работу с детьми-

инвалидами. 

2016 Педагог-организатор 

38. «Спеши делать добро» - 

проект для работы с 

малообеспеченными семьями. 

2017 Педагог-организатор 

39. «Солнышко в ладошках» - 

проект работы с пожилыми 

людьми. 

октябрь 

ежегодно 

Педагог-организатор 

40. «Поделись теплом своей 

души» - проект работы с 

пожилыми людьми. 

май 

ежегодно 

Педагог-организатор 

41. Организация экскурсий и 

виртуальных экскурсий для 

детей с асоциальным 

поведением. 

ежегодно методист 

42. Разработка и реализация 

мероприятий, направленных 

на поддержку семейного 

воспитания. 

ежегодно зам. директора по 

УВР 

43. Мероприятие, посвященное 

Дню пожилого человека. 

Октябрь - 

ежегодно 

Педагог-организатор 

44. День матери. Ноябрь - ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения  

школы раннего 



развития 

45. Проведение совместных 

мастер-классов. 

ежегодно Педагоги 

дополнительного 

образования 

46. Новогодние мероприятия. Декабрь - 

ежегодно 

Педагог-организатор 

47. Рождественская елка. Январь - ежегодно Педагог-организатор 

48. Районная выставка «В 

мастерской деда Мороза», 

номинация – семейные 

коллективы. 

Январь - ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения НТМ 

49. Проведение районного 

конкурса проектных и  

исследовательских работ 

«Моя профессиональная 

карьера», номинация – «Моей 

семьи рабочая династия» - 

экскурс в историю 

профессиональной 

деятельности членов семьи. 

ежегодно методист 

50. Программа «Дети. 

Творчество. Родина». 

Проведение муниципального 

этапа областного конкурса 

декоративно-прикладного 

творчества «Творчество. 

Традиции и современность», 

номинация - семейные 

коллективы. 

Март - ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения ДТП 

51. Проведение районного 

конкурса «Лети, модель!» - 

семейные команды. 

Март - ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения НТМ 

52. Проведение районного 

конкурса по запуску 

воздушных змеев – семейные 

команды. 

Апрель - ежегодно Руководитель 

структурного 

подразделения 

технического 

направления 

53. Районные соревнования по 

ловле рыбы на поплавочную 

удочку «Я, ты, он, она – 

рыбацкая семья». 

Май – 2016 года. Руководитель 

структурного 

подразделения 

технического 

направления 

54. День Здоровья. Май – ежегодно 

 

Педагог-организатор 

55. Разработка и реализация 

мероприятий, направленных 

ежегодно Зам. Директора по 

УВР 



на профилактику 

асоциального поведения и 

воспитание 

законопослушного 

поведения. 

методисты 

56. Тематические акции по 

профилактике табакокурения, 

употребления алкоголя и 

наркомании. 

ежегодно Педагог-организатор 

57. Участие в областном 

конкурсе творческих работ 

учащихся по 

антинаркотической 

профилактике. 

2017 г. Педагог-организатор 

58. Участие в реализации в 

областной программы «Дети. 

Творчество. Родина» 

ежегодно директор 

7. Информационное поддержка реализации Концепции развития 

дополнительного образования 

59. Информационное 

обеспечение деятельности и 

развития учреждения 

ежегодно 

постоянно 

директор 

 


